
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 4 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 410 del 11/03/2022 

REGISTRO GENERALE N. 410 del 11/03/2022 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 132 del 25/02/2022 
PROPOSTA N. 398 del 23/02/2022 

 
OGGETTO: Affidamento Servizio attinente l’architettura e l’ingegneria consistente in “Progettazione 

definitiva - esecutiva, Coordinamento sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, 

Direzione Lavori e Contabilità” dei lavori Pr. 377 

 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 6 del 03.05.2021 con il quale sono state conferite al 
sottoscritto le funzioni dirigenziali della Ripartizione 4^; 

Ravvisata la propria competenza nell’adozione del presente atto; 
Richiamate: 

- la deliberazione di C.C. N. 29 del 26/04/2021 “Approvazione programma triennale dei 

lavori pubblici 2021-2023 e relativo elenco annuale 2021; 

- la deliberazione di C.C. n. 33 del 26/04/2021 “DUP - SeS 2021-2023/ SeO 2021-2023”; 

- la deliberazione di C.C. n. 34 del 26/04/2021 “Approvazione Bilancio di previsione 

finanziario 2021-2023 art. 151 D.Lgs. n 267/2000 e art. 10, D.L.gs. n. 118/2011”; 

- la deliberazione di G.C. n. 81 del 29/04/2021 recante: “Piano della Performance 

2021/2023”; 

- la deliberazione di G.C. n.109 del 20/05/2021 recante: “Adozione seconda variazione al 

programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e relativo elenco annuale 2021; 

- la deliberazione di G.C. n.124 del 03/06/2021 recante: “Adozione terza variazione al 

programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e relativo elenco annuale 2021; 

- la deliberazione di C.C. N. 58 del 30/07/2021 di Adozione modifiche e integraz. alla 

deliberazione di G.C. n.124 del 03/06/2021 di adozione 3^ variaz.ne al programma triennale delle 

opere pubbliche 2021/ e relativo elenco annuale 2021- proposta aggiorn. DUP 2021/2023; 

- la deliberazione di C.C. n. 66 del 18/08/2021 recante: "Assestamento generale di bilancio 

e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2021 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del d.lgs. 

n. 267/2000;            

- la deliberazione di G.C. n. 198 del 09/09/2021 ad oggetto “variazione d'urgenza al bilancio 

di previsione 2021/2023 ai sensi dell'art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000." 

- la deliberazione di C.C. n. 87 del 30/11/2021 recante “Salvaguardia degli equilibri per 

l’esercizio 2021 ai sensi degli artt. 193 e 175, comma 3 del d.lgs. n. 267/2000”; 

la deliberazione di C.C. n. 90 del 29/12/2021 “Approvazione Bilancio consolidato relativo 

all’esercizio 2020”; 

Richiamato il bilancio pluriennale 2021-2023, annualità 2022, esercizio provvisorio; 
Visti: 
lo Statuto Comunale; 
il Regolamento comunale di contabilità; 
il Regolamento comunale per i contratti; 
il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 
Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 
Visto il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.; 
Visto il Il decreto legge 30 dicembre 2021, n. 228che ha disposto il differimento al 

31/05/2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024; 
 
Premesso che: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 410 del 11/03/2022 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n° 166 del 11.09.2020, veniva dato indirizzo al 

Dirigente della Ripartizione 4^ di presentare istanza presso il Ministero dell’Interno, 

finalizzata alla richiesta dei contributi previsti dalla legge 30 dicembre 2018, n. 145, per gli 

interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, come segue: 

 

n tipologia dell'opera codice CUP Costo intervento richiesta contributo 

1 

Messa in sicurezza del 

territorio a rischio 

idrogeologico 

“SISTEMAZIONE 

SCARPATA E ALVEO 

FLUVIALE - VIA 

LEAR, VIA FIUME, VIA 

CIRCONVALLAZIONE 

ORIENTALE” 

D54H20000740001 € 900.000,00 € 900.000,00 

2 

Messa in sicurezza del 

territorio a rischio 

idrogeologico 

“CONSOLIDAMENTO 

DI PARTE DEL 

VERSANTE MONTANO 

INSTABILE DEL 

MONTE MORRONE 

ZONA S. ONOFRIO – 

AREA 

CELESTINIANA” 

D54H20000750001 € 900.000,00 € 900.000,00 

3 

Messa in sicurezza del 

territorio a rischio 

idrogeologico 

“CONSOLIDAMENTO 

DI PARTE DEL 

VERSANTE 

MONTANO INSTABILE 

DEL MONTE 

MORRONE - 

LOCALITÀ FONTE 

D'AMORE” 

D54H20000760001 € 700.000,00 € 700.000,00 

 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n° 168 del 14.09.2020 è stato approvato il progetto 

di fattibilità tecnica ed economica redatto dall’ing. Gianni Di Loreto, Funzionario Tecnico 

dipendente di questo Comune, relativo all’intervento di “Lavori di Messa in sicurezza del 

territorio a rischio idrogeologico - SISTEMAZIONE SCARPATA E ALVEO FLUVIALE - VIA 

LEAR, VIA FIUME, VIA CIRCONVALLAZIONE ORIENTALE” – CUP D54H20000740001 

(Pr. #377)”, di importo complessivo pari a € 900.000,00; 

- entro i termini stabiliti dall’avviso pubblico, si è provveduto ad inoltrare richiesta di 

finanziamento per gli interventi sopra riportati. 

Considerato che con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 
Ministero dell'interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello 
Stato del Ministero dell'economia e delle finanze del 23.02.2021, sono stati definiti gli enti 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 410 del 11/03/2022 

beneficiari del contributo in oggetto, tra i quali il Comune di Sulmona, a cui è stato assegnato il 
seguente contributo: 

- “Lavori di Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico - SISTEMAZIONE 

SCARPATA E ALVEO FLUVIALE - VIA LEAR, VIA FIUME, VIA CIRCONVALLAZIONE 

ORIENTALE” – CUP D54H20000740001 (Pr. #377)” - € 900.000,00, succesivamente 

ridotto del 5% e quindi di importo complessivo pari a € 855.000,00; 

Preso atto che gli interventi di messa in sicurezza sopra elencati risultano inseriti nel 
Programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e relativo elenco annuale 2021, approvato con 
deliberazione di C.C. n° 29 del 26.04.2021 e successive variazioni; 

Considerato che ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., è necessario, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici 
stabilire le fasi per la scelta dell’operatore economico; 

Visto l’art. 32 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. che testualmente recita al comma 2, “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui 
all’art. 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti.”; 

Richiamato altresì il D.L. 76/2020, convertito in legge n. 120 del 11.09.2020, modificata dal 
D.L. 77/2021, che, all’art. 1 comma 2 lettera a, consente l’affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro; 

Precisato che ai sensi dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, occorre adottare la presente determinazione con: 

• il fine che con il contratto si intende perseguire; 
• l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
Dato atto che per la procedura in oggetto risultano: 

• Fine ed oggetto del contratto: Servizio di “Progettazione definitiva - esecutiva, 
Coordinamento sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, Direzione Lavori e 
Contabilità” dei lavori di Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico - 
SISTEMAZIONE SCARPATA E ALVEO FLUVIALE - VIA LEAR, VIA FIUME, VIA 
CIRCONVALLAZIONE ORIENTALE” – CUP D54H20000740001 (Pr. #377); 

• Forma del contratto : Scrittura privata; 
• Clausole essenziali: Riportate nella scrittura privata; 
• Procedura di scelta del contraente: Affidamento diretto; 

 
Richiamato l’avviso esplorativo prot. 50377 del 07.12.2021, pubblicato in data 07.12.2021, 

avente ad oggetto “INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI 

OPERATORI ECONOMICI PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI ATTINENTI L’INGEGNERIA E 

L’ARCHITETTURA; 

Considerato che, all’esito del procedimento, si è ritenuto di affidare il servizio attinente 
l’architettura e l’ingegneria consistente in: “Progettazione definitiva - esecutiva, Coordinamento 
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, Direzione Lavori e Contabilità” dei lavori di 
Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico - SISTEMAZIONE SCARPATA E ALVEO 
FLUVIALE - VIA LEAR, VIA FIUME, VIA CIRCONVALLAZIONE ORIENTALE” – CUP 
D54H20000740001 (Pr. #377), al costituendo RTP orizzontale, costituito da Ing. Daniele Ruggieri 
(Capogruppo Mandatario), ing. Lorenzo Pietromartire (mandante) e Ing. Roberta Brandi (mandante 
giovane professionista), per un prezzo di € 41.574,79 oltre C.N.P.A.I.A. per € 1.663,00 e IVA per € 
9.512,31, per un totale di € 52.750,10; 

Dato atto che si è provveduto alla verifica di regolarità contributiva ai sensi dell'art. 4 del 
D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e s. m. i. mediante acquisizione dei Certificati di regolarità Contributiva 
rilasciati da INARCASSA; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 410 del 11/03/2022 

Dato atto altresì che i professionisti ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale 
e tecnico-economici per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto; 

Dato atto che l’opera è finanziata con contributo per interventi riferiti a opere pubbliche di 
messa in sicurezza degli edifici e del territorio previsti dall’art. 1 c. 139 legge di bilancio n. 145 del 
2018 e quindi si può fare fronte alla spesa, mediante imputazione al capitolo di spesa 5562/0 – 
impegno 2021-3-10419-1 e corrispondente capitolo di entrata 1127/2 – acc. 2021-14-9990-1, del 
bilancio di previsione 2021-2023, esercizio provvisorio, annualità 2022; 

Fatto constare che è obbligo dell’appaltatore/concessionario osservare in tutte le operazioni 
di pagamento conseguenti all’affidamento di cui al presente Atto le norme sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’art.3 L. 136/2010, fra l’altro riportando negli strumenti di pagamento 
utilizzati il seguente CIG: 911316667C e che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità 
di cui al richiamato articolo dà luogo all’applicazione delle sanzioni di cui all’art. 6 L. 136/2010;  

Dato atto che ai sensi dell’art. 3 c. 9 bis della L. 136/2010, il mancato utilizzo del bonifico 
bancario o postale e degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni 
costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale; 

Fatto constare che non sussistono condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai 
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013, dell’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016 e dell’art. 7 del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Sulmona in capo al 
sottoscritto Dirigente, nonché al Responsabile del Procedimento designato; 

 
D E T E R M I N A 

1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

2) Di far constare che il presente atto costituisce determinazione a contrattare; 
3) Di affidare il servizio attinente l’architettura e l’ingegneria consistente in “Progettazione 

definitiva - esecutiva, Coordinamento sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, 
Direzione Lavori e Contabilità” dei lavori di Messa in sicurezza del territorio a rischio 
idrogeologico - SISTEMAZIONE SCARPATA E ALVEO FLUVIALE - VIA LEAR, VIA 
FIUME, VIA CIRCONVALLAZIONE ORIENTALE” – CUP D54H20000740001 (Pr. #377), al 
costituendo RTP orizzontale, costituito da Ing. Daniele Ruggieri (Capogruppo Mandatario), 
ing. Lorenzo Pietromartire (mandante) e Ing. Roberta Brandi (mandante giovane 
professionista); 

4) Di stabilire che il corrispettivo per il servizio è pari a € 41.574,79, oltre C.N.P.A.I.A. 4% pari 
a € 1.663,00 e I.V.A. 22% pari a € 9.512,31, per un totale di € 52.750,10, comprensivo di 
spese e oneri accessori; 

5) Di dare atto che l’opera è finanziata con contributo per interventi riferiti a opere pubbliche di 
messa in sicurezza degli edifici e del territorio previsti dall’art. 1 c. 139 legge di bilancio n. 
145 del 2018 e quindi si può fare fronte alla spesa, mediante imputazione al capitolo di 
spesa 5562/0 – impegno 2021-3-10419-1 e corrispondente capitolo di entrata 1127/2 – acc. 
2021-14-9990-1, del bilancio di previsione 2021-2023, esercizio provvisorio, annualità 
2022; 

6) Di richiamare pertanto l’impegno 2021-3-10419-1 sul cap. 5562/0 e l’accertamento 2021-
14-9990-1 sul cap. 1127/2; 

7) Di far constare che è obbligo dell’affidatario osservare in tutte le operazioni di pagamento 
conseguenti all’affidamento di cui al presente atto le norme sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 L. 136/2010, fra l’altro riportando negli strumenti di pagamento 
utilizzati il seguente CIG 911316667C che il mancato adempimento degli obblighi di 
tracciabilità di cui al richiamato articolo dà luogo all’applicazione delle sanzioni di cui all’art. 
6 L. 136/2010; 

8) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 co. 9 bis della L. 136/2010, il mancato utilizzo del 
bonifico bancario o postale o degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità 
delle operazioni costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale; 

9) Di dare atto che si è provveduto alla verifica di regolarità contributiva ai sensi dell'art. 4 del 
D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e s. m. i. mediante acquisizione del Certificato di regolarità 
Contributiva rilasciato da INARCASSA; 

10) Di dare atto che l’aggiudicatario ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale e 
tecnico-economici per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 410 del 11/03/2022 

11) Di approvare l’allegato schema di contratto da sottoscrivere digitalmente sotto forma di 
scrittura privata; 

12) Di provvedere alla liquidazione della spesa con successivo atto amministrativo previa 
presentazione di regolare fattura provvista dall’attestazione di regolare esecuzione da parte 
del responsabile del procedimento. 

13) Di provvedere, per il tramite del responsabile del procedimento, all’esito della procedura, 
alla pubblicità delle informazioni di cui alla L. 190/12, art. 1 commi 16 lett. b) e 32, e al D. 
Lgs. 33/13, art. 23, nelle sezioni del sito internet istituzionale a ciò deputate, 
rispettivamente “Pubblicazione affidamenti per anticorruzione” e “Amministrazione 
Trasparente – Provvedimenti”. 

14) Di dare atto che non sussistono condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/90, degli artt 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di 
Comportamento Integrativo del Comune di Sulmona. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Arch. Barbara D’Aprile 
 

IL DIRIGENTE 
Ing. Franco Raulli 

 
 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 398 del 23/02/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   FRANCO RAULLI in data 03/03/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 398 del 23/02/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  NUNZIA BUCCILLI il 11/03/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 578 

Il 14/03/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 410 del 11/03/2022 con oggetto: 

Affidamento Servizio attinente l’architettura e l’ingegneria consistente in “Progettazione definitiva - 

esecutiva, Coordinamento sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, Direzione Lavori e 

Contabilità” dei lavori Pr. 377 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  FABRIZIA PRESUTTI il 14/03/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 



 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 3 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 65 del 24/01/2023 

REGISTRO GENERALE N. 65 del 24/01/2023 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 8 del 17/01/2023 
PROPOSTA N. 40 del 12/01/2023 

 
OGGETTO: Det. a contrarre e affid. servizio di Assistenza archeologica in fase di esecuzione degli scavi dei 

lavori di SISTEMAZIONE SCARPATA E ALVEO FLUVIALE - VIA LEAR, VIA FIUME, 

VIA CIRCONVALLAZIONE ORIENTALE” – CUP D54H20000740001 - CIG Z4739678AE 

 

Visto il decreto Sindacale n. 43 del 31.12.2022 con il quale è stato conferito al sottoscritto 
l’incarico di Dirigente della Ripartizione 3^ - Pianificazione/Gestione Territorio, Ambiente e 
Infrastrutture; 

Considerato che il presente atto rientra nelle competenze del Dirigente della Ripartizione 
3^; 

Richiamate: 
• la deliberazione di C.C. n. 14 del 07/06/2022 recante: “Approvazione del rendiconto di 

gestione esercizio finanziario 2021”; 
• la deliberazione di C.C. N. 35 del 25/07/2022 recante: “Approvazione programma triennale 

delle OO.PP. 2022-2024 e relativo elenco annuale 2022”; 
• la deliberazione di C.C. n. 37 del 25/07/2022 di approvazione del “Documento Unico di 

Programmazione –SeS 2022/SeO 2022-2024”; 
• la deliberazione di C.C. n. 38 del 25/07/2022 recante: “Approvazione Bilancio di previsione 

finanziario 2022-2024 - art. 151 D.Lgs. n 267/2000 e art. 10, D.L.gs. n. 118/2011”; 
• la deliberazione di G.C. n. 263 del 23/09/2022 recante: “Approvazione Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2022-2024”; 
• la deliberazione di C.C. n. 66 del 29.11.2022 “Variazione D.U.P. (Documento Unico di 

Programmazione) 2022/2024”; 
• la deliberazione di C.C. n. 67 del 29.11.2022 “Proposta di deliberazione di Consiglio 

Comunale ad oggetto: "Variazione al bilancio di previsione 2022/2024, in termini di 
competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175 del D. L.gs. 267/2000"; 

• la deliberazione di C.C. n. 79 del 29/12/2021 di approvazione del bilancio consolidato 
relativo all’esercizio 2021; 
 
Visti: 

• lo Statuto Comunale; 
• il Regolamento comunale di contabilità; 
• il Regolamento comunale per i contratti; 
• il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 
Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 
Visto il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.; 
 
Premesso che: 

- con Determinazione Dirigenziale n° 946/RS del 23.11.2021 – n° 2444/RG del 26.11.2021 
veniva affidato al dott. Eugenio Di Valerio, partita IVA 01891840686, il servizio consistente 
nella verifica preventiva dell’interesse archeologico, ai sensi dell’art. 25 del D.L.gs. n. 
50/2016, riguardante i lavori di Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico - 
SISTEMAZIONE SCARPATA E ALVEO FLUVIALE - VIA LEAR, VIA FIUME, VIA 
CIRCONVALLAZIONEORIENTALE (Pr#377); 

- con nota in atti al prot. 7063 del 18.02.2022 il professionista sopra citato trasmetteva a 
questo Comune la relazione per la verifica preventiva dell’interesse archeologico; 

- la competente Soprintendenza A.B.A.P., con nota acquisita agli atti al prot. 11989 del 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 65 del 24/01/2023 

22.03.2022, ha espresso proprio parere favorevole, “a condizione che, laddove, siano 
effettuati scavi e alterazione degli attuali piani di campagna, sia garantita, con oneri a capo 
della committenza, l’assistenza costante da parte di un archeologo professionista in 
possesso dei requisiti di legge, al fine di consentire l’immediata e corretta identificazione di 
eventuali manufatti e/o stratificazioni d’interesse archeologico e provvedere alla necessaria 
documentazione..” 
 
Preso atto che per l’esecuzione di detto servizio occorre far ricorso a soggetti esterni, in 

quanto nessun dipendente di questo Comune è in possesso di diploma di laurea e 
specializzazione in archeologia o di dottorato di ricerca in archeologia e della necessaria 
qualificazione prevista dall’art. 25 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Che pertanto, con nota prot. 29679/2022, è stata richiesta allo stesso professionista la 
disponibilità a svolgere anche il servizio di assistenza in cantiere richiesto dalla Soprintendenza; 

Dato atto che, con nota in atti al prot. 30550/2022 il dott. Di Valerio comunicava la propria 
disponibilità ad assumere il servizio, trasmettendo preventivo di spesa di € 3.000,00, oltre rivalsa 
I.N.P.S. e I.V.A. come per legge, per una durata massima di 14 giornate di assistenza in cantiere e 
compresa istruzione della relazione scientifica finale al termine dei lavori di scavo; 

Dato atto altresì che da colloqui successivi lo stesso professionista precisava che la durata 
massima da considerare era pari a 15 giornate di assistenza in cantiere (non 14); 

Considerato pertanto che il costo giornaliero del servizio ammonta ad € 200,00, oltre rivalsa 
I.N.P.S. e I.V.A. come per legge; 

Considerato che l’art. 31, comma 8, del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 stabilisce che gli incarichi 
di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la 
stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del 
procedimento, in caso di importo pari o inferiore alla soglia di € 40.000, possono essere affidati in 
via diretta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), dello stesso D.Lgs., anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

Visto l’art. 1, comma 2 lett. a) della L. 11/09/2020 n. 120, come modificato dalla L. 
108/2021, che prevede per gli affidamenti dei servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a € 139.000,00 euro la modalità di affidamento diretto; 

Dato atto che il corrispettivo per il servizio in oggetto è inferiore ad € 139.000,00, in quanto 
ammonta a € 3.000,00, oltre rivalsa I.N.P.S. 4% pari a € 120,00 ed I.V.A. 22% pari a € 686,40, per 
un totale di € 3.806,40; 

Precisato comunque che si provvederà a liquidare l’importo relativo alle giornate 
effettivamente svolte, considerando un costo giornaliero di € 200,00 oltre rivalsa I.N.P.S. 4% ed 
I.V.A. 22%; 

Ritenuto opportuno e conveniente per l’Amministrazione provvedere all’affidamento diretto, 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs 50/2016, senza previa consultazione di due o 
più operatori economici, all’operatore economico: dott. Eugenio Di Valerio, partita IVA 
01891840686, avendo lo stesso già espletato sul medesimo intervento il servizio di verifica 
preventiva dell’interesse archeologico, per le seguenti motivazioni: 

a) l'importo delle competenze tecniche è particolarmente esiguo, per cui non si ritiene 
necessario provvedere all'espletamento della procedura negoziata; 

b) comprovata esperienza e professionalità nell’esecuzione di servizi del genere richiesto; 
c) immediata disponibilità di esecuzione del servizio; 
 

Dato atto che l’opera è finanziata con contributo per interventi riferiti a opere pubbliche di 
messa in sicurezza degli edifici e del territorio previsti dall’art. 1 c. 139 legge di bilancio n. 145 del 
2018, confluito nel PNRR, finanziamento deIl’Unione Europea — Next generazioni EU- PNRR, 
all’interno della Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2; 

 
Dato atto che si può fare fronte alla spesa complessiva di € 3.806,40, mediante imputazione 

al capitolo di spesa 5562/0 e corrispondente capitolo di entrata 1127/2 del corrente bilancio di 
previsione 2022-2024, annualità 2023, esercizio provvisorio; 

 
Richiamati i seguenti impegni sul cap. spesa 5562/0: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 65 del 24/01/2023 

- - Imp. n. 2021-1-492-1 per € 7.849,92  
- - Imp. n. 2021-3-10419-1 per € 365.377,42  
- - Imp. n. 2021-3-10419-2 per € 52.750,10  
- - Imp. n. 2021-14-3331-1 per € 427.500,00  
- - Imp. n. 2022-1-89-1 per € 1.522,56  
- - Imp. n. 2022-2-1825-1 per € 45.000,00 
 
Richiamati i seguenti accertamenti sul cap. entrata 1127/2: 
- - Acc. n. 2021-3-1090 -1 per € 180.000,00 (già incassata con reversale 4204/2021)  
- - Acc. n. 2021-14-9990-1 per € 247.500,00  
- - Acc. n. 2021-14-9991-1 per € 427.500,00  
- - Acc. n. 2022-2-104-1 per € 45.000,00 
 
Fatto constare che è obbligo dell’affidatario osservare in tutte le operazioni di pagamento 

conseguenti all’affidamento di cui al presente Atto le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’art. 3 della L. 136/2010, fra l’altro riportando negli strumenti di pagamento utilizzati il CIG 
Z4739678AE, e che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità di cui al richiamato 
articolo dà luogo all’applicazione delle sanzioni di cui all’art. 6 della L.136/2010; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 3 comma 9 bis della L.136/2010, il mancato utilizzo del 
bonifico bancario o postale e degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle 
operazioni costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale. 

Dato atto che si è provveduto alla verifica di regolarità contributiva mediante acquisizione del 
DURC allegato; 

Dato atto che l’aggiudicatario ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti di ordine 

generale e tecnico-economici di cui al D.Lgs. 50/2016 per l'affidamento del servizio;  

Dato atto che, essendo il corrispettivo del servizio affidato di importo inferiore ad € 
40,000,00, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, il relativo contratto si intende 
stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, come la firma 
per accettazione della presente determinazione; 

Fatto constare che non sussistono condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai 
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013, dell’art. 42 del D.Lgs.50/2016 
e dell’art. 7 del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Sulmona in capo al 
sottoscritto Dirigente, nonché al Responsabile del Procedimento designato. 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 
2. Di affidare il servizio il servizio di assistenza in cantiere durante le fasi di scavo riguardante 

i lavori di “SISTEMAZIONE SCARPATA E ALVEO FLUVIALE - VIA LEAR, VIA FIUME, VIA 
CIRCONVALLAZIONE ORIENTALE” – CUP D54H20000740001 (Pr. #377) – al dott. 
Eugenio Di Valerio, partita IVA 01891840686, per un importo complessivo di € 3.000,00, 
oltre rivalsa I.N.P.S. 4% pari a € 120,00 ed I.V.A. 22% pari a € 686,40, per un totale di € 
3.806,40; 

3. Di dare atto che l’importo complessivo si riferisce al servizio di assistenza svolto per giorni 
15 e che pertanto il costo giornaliero del servizio è pari a € 200,00 oltre rivalsa I.N.P.S. 4% 
pari a € 8,00 ed I.V.A. 22% pari a € 45,76, per un totale giornaliero di € 253,76; 

4. Di dare atto pertanto che si provvederà a liquidare l’importo relativo alle giornate 
effettivamente svolte, considerando un costo giornaliero lordo di € 253,76; 

5. Di dare atto che l’opera è finanziata con contributo per interventi riferiti a opere pubbliche di 
messa in sicurezza degli edifici e del territorio previsti dall’art. 1 c. 139 legge di bilancio n. 
145 del 2018, confluito nel PNRR, finanziamento deIl’Unione Europea — Next generazioni 
EU- PNRR, all’interno della Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 65 del 24/01/2023 

6. Di dare atto che si può fare fronte alla spesa complessiva di € 3.806,40, mediante 
imputazione al capitolo di spesa 5562/0 e corrispondente capitolo di entrata 1127/2 del 
corrente bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2023, esercizio provvisorio; 

7. Di richiamare i seguenti impegni sul cap. spesa 5562/0: 
- - Imp. n. 2021-1-492-1 per € 7.849,92  
- - Imp. n. 2021-3-10419-1 per € 365.377,42  
- - Imp. n. 2021-3-10419-2 per € 52.750,10  
- - Imp. n. 2021-14-3331-1 per € 427.500,00  
- - Imp. n. 2022-1-89-1 per € 1.522,56  
- - Imp. n. 2022-2-1825-1 per € 45.000,00 

8. Di richiamare i seguenti accertamenti sul cap. entrata 1127/2: 
- - Acc. n. 2021-3-1090 -1 per € 180.000,00 (già incassata con reversale 4204/2021)  
- - Acc. n. 2021-14-9990-1 per € 247.500,00  
- - Acc. n. 2021-14-9991-1 per € 427.500,00  
- - Acc. n. 2022-2-104-1 per € 45.000,00 

9. Di far constare che è obbligo dell’affidatario osservare in tutte le operazioni di pagamento 
conseguenti all’affidamento di cui al presente atto le norme sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 L. 136/2010, fra l’altro riportando negli strumenti di pagamento 
utilizzati i codici CIG e CUP indicati in oggetto, che il mancato adempimento degli obblighi 
di tracciabilità di cui al richiamato articolo dà luogo all’applicazione delle sanzioni di cui 
all’art. 6 L. 136/2010. 

10. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 co. 9 bis della L. 136/2010, il mancato utilizzo del 
bonifico bancario o postale o degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità 
delle operazioni costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale. 

11. Di dare atto che si è provveduto alla verifica di regolarità contributiva mediante acquisizione 
del DURC allegato; 

12. Di dare atto che l’affidatario ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti di ordine 
generale e tecnico-economici di cui al D.Lgs. 50/2016 per l'affidamento del servizio. 

13. Di dare atto che, essendo il corrispettivo del servizio affidato di importo inferiore ad € 
40,000,00, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, il relativo contratto si 
intende stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata. 

14. Di provvedere alla liquidazione della spesa con successivo atto amministrativo previa 
presentazione di regolare fattura provvista dall’attestazione di regolare esecuzione da parte 
del responsabile del procedimento che, con la presente determina, viene nominato direttore 
dell’esecuzione del servizio. 

15. Di far constare che il presente atto costituisce determinazione a contrattare. 
16. Di provvedere, per il tramite del responsabile del procedimento, all’esito della procedura, 

alla pubblicità delle informazioni di cui alla L. 190/12, art. 1 commi 16 lett. b) e 32, e al D. 
Lgs. 33/13, art. 23. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Arch. Barbara D'Aprile 
IL DIRIGENTE 

Ing. Franco Raulli 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 40 del 12/01/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   FRANCO RAULLI in data 17/01/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 65 del 24/01/2023 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 40 del 12/01/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa FILOMENA SORRENTINO il 24/01/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 142 

Il 25/01/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 65 del 24/01/2023 con oggetto: Det. 

a contrarre e affid. servizio di Assistenza archeologica in fase di esecuzione degli scavi dei lavori di 

SISTEMAZIONE SCARPATA E ALVEO FLUVIALE - VIA LEAR, VIA FIUME, VIA 

CIRCONVALLAZIONE ORIENTALE” – CUP D54H20000740001 - CIG Z4739678AE 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MARIANNA BALDINI il 25/01/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 



 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 4 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2556 del 06/12/2021 

REGISTRO GENERALE N. 2556 del 06/12/2021 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 1023 del 06/12/2021 
PROPOSTA N. 3201 del 06/12/2021 

 
OGGETTO: Approvazione avviso indagine di mercato finalizzata all'individuazione di operatori economici 

per l'affidamento di servizi attinenti l'ingegneria e l'architettura 

 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 6 del 03.05.2021 con il quale sono state conferite al 

sottoscritto le funzioni dirigenziali della Ripartizione 4^; 

Ravvisata la propria competenza nell’adozione del presente atto; 

Richiamate: 

- - la deliberazione di C.C. N. 29 del 26/04/2021 “Approvazione programma triennale dei 

lavori pubblici 2021-2023 e relativo elenco annuale 2021; 

- - la deliberazione di C.C. n. 33 del 26/04/2021 “DUP - SeS 2021-2023/ SeO 2021-2023”; 

- - la deliberazione di C.C. n. 34 del 26/04/2021 “Approvazione Bilancio di previsione 

finanziario 2021-2023 art. 151 D.Lgs. n 267/2000 e art. 10, D.L.gs. n. 118/2011”; 

- - la deliberazione di G.C. n. 81 del 29/04/2021 recante: “Piano della Performance 

2021/2023”; 

- - la deliberazione di G.C. n.109 del 20/05/2021 recante: “Adozione seconda variazione al 

programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e relativo elenco annuale 2021; 

- - la deliberazione di G.C. n.124 del 03/06/2021 recante: “Adozione terza variazione al 

programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e relativo elenco annuale 2021; 

- - la deliberazione di C.C. N. 58 del 30/07/2021 di Adozione modifiche e integraz. alla 

deliberazione di G.C. n.124 del 03/06/2021 di adozione 3^ variaz.ne al programma 

triennale delle opere pubbliche 2021/ e relativo elenco annuale 2021- proposta aggiorn. 

DUP 2021/2023; 

- - la deliberazione di C.C. n. 66 del 18/08/2021 recante: "Assestamento generale di 

bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2021 ai sensi degli artt. 175, comma 

8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000;  

- - la deliberazione di G.C. n. 198 del 09/09/2021 ad oggetto “variazione d'urgenza al 

bilancio di previsione 2021/2023 ai sensi dell'art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000”; 

- la deliberazione di C.C. n. 87 del 30/11/2021 recante “Salvaguardia degli equilibri per 

l’esercizio 2021 ai sensi degli artt. 193 e 175, comma 3 del d.lgs. n. 267/2000”; 

Visti: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- il Regolamento comunale per i contratti; 

- il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 

Visto il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.; 

 

Premesso che: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2556 del 06/12/2021 

 

- con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 

dell'interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato 

del Ministero dell'economia e delle finanze del 23.02.2021, sono stati definiti gli enti 

beneficiari dei contributi previsti dalla legge 30 dicembre 2018, n. 145, per gli interventi di 

messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico in oggetto, tra i quali il Comune di 

Sulmona, a cui sono stati assegnati i seguenti contributi: 

 Lavori di Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico - “SISTEMAZIONE 

SCARPATA E ALVEO FLUVIALE - VIA LEAR, VIA FIUME, VIA CIRCONVALLAZIONE 

ORIENTALE” – CUP D54H20000740001 (Pr. #377) - € 900.000,00 

 Lavori di Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico – CONSOLIDAMENTO DI 

PARTE DEL VERSANTE MONTANO INSTABILE DEL MONTE MORRONE - ZONA S. 

ONOFRIO – AREA CELESTINIANA” – CUP D54H20000750001 (Pr. #378) - € 900.000,00 

 

- con Decreto n. 94222 del 2 agosto 2021 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e 

territoriali del Ministero dell'Interno, di concerto con il Capo del Dipartimento della 

Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell'Economia e delle Finanze, con il Capo 

del Dipartimento per le Politiche della famiglia della Presidenza del Consiglio dei ministri e 

con il Capo del Dipartimento per il Sistema educativo di istruzione e di formazione del 

Ministero dell’Istruzione, sono stati individuati, in via provvisoria, gli Enti beneficiari dei 

contributi per progetti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza, ristrutturazione, 

riqualificazione o costruzione di edifici di proprietà dei comuni destinati ad asili nido e a 

scuole dell’infanzia e a centri polifunzionali per i servizi alla famiglia, tra i quali il Comune di 

Sulmona, a cui sono è stato assegnato il seguente contributo: 

 LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DI UNA STRUTTURA PER L'ACCOGLIENZA,  MESSA 

IN SICUREZZA E RICONVERSIONE DEL FABBRICATO SEDE DELLA SCUOLA 

DELL’INFANZIA “REGINA MARGHERITA” IN CENTRO POLIFUNZIONALE PER SERVIZI 

ALLA FAMIGLIA – CUP D54E21000300001 - (Pr. #384) - € 968.966,62 

 

- con Decreto del Dipartimento per lo Sport della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 

94222 del 13 settembre 2021 sono stati individuati gli Enti beneficiari dei contributi per 

progetti presentati nell’ambito del “Bando Sport e Periferie”, tra i quali il Comune di 

Sulmona, a cui sono è stato assegnato il seguente contributo: 

SPORT E PERIFERIE 2020, RIGENERAZIONE IMPIANTO SPORTIVO "LA POTENZA" 

CAMPO DI CALCIO A 11 – CUP D54H20000760001 (Pr. #380) – importo complessivo € 

800.000,00 

 

Fatto presente: 
 
- che gli interventi sopra riportati risultano inseriti nel Programma triennale dei lavori pubblici 

2021-2023 e relativo elenco annuale 2021, approvato con deliberazione di C.C. n° 58 del 

30.07.2021; 

- che, per ciascuno degli interventi sopra riportati, occorre procedere con l’affidamento di 

servizi attinenti l’ingegneria e l’architettura, di seguito sinteticamente elencati: 

A) Lavori di Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico - “SISTEMAZIONE 

SCARPATA E ALVEO FLUVIALE - VIA LEAR, VIA FIUME, VIA CIRCONVALLAZIONE 

ORIENTALE” – CUP D54H20000740001 (Pr. #377) – importo complessivo € 900.000,00 – 

R.U.P. Arch. Barbara D’Aprile 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2556 del 06/12/2021 

- Progettazione definitiva 

- Progettazione esecutiva 

- Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 

- Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 

- direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione, 

- liquidazione, rendicontazione e liquidazione tecnico contabile; 

- contabilità dei lavori; 

- certificato regolare esecuzione. 

 

B) Lavori di Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico - 

“CONSOLIDAMENTO DI PARTE DEL VERSANTE MONTANO INSTABILE DEL MONTE 

MORRONE ZONA S. ONOFRIO – AREA CELESTINIANA” – CUP D54H20000750001 (Pr. #378) 

– importo complessivo € 900.000,00 - R.U.P. Arch. Barbara D’Aprile 

- Progettazione definitiva 

- Progettazione esecutiva 

- Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 

- Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 

- direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione, 

- liquidazione, rendicontazione e liquidazione tecnico contabile; 

- contabilità dei lavori; 

- certificato regolare esecuzione. 

 

C) LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DI UNA STRUTTURA PER L'ACCOGLIENZA, MESSA 

IN SICUREZZA E RICONVERSIONE DEL FABBRICATO SEDE DELLA SCUOLA 

DELL’INFANZIA “REGINA MARGHERITA” IN CENTRO POLIFUNZIONALE PER SERVIZI 

ALLA FAMIGLIA – CUP D54E21000300001 (Pr. #384) – importo complessivo € 968.966,62 - 

R.U.P. Arch. Laura Fontana 

- Progettazione definitiva 

- Progettazione esecutiva 

- Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 

- Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 

- direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione, 

- liquidazione, rendicontazione e liquidazione tecnico contabile; 

- contabilità dei lavori; 

- certificato regolare esecuzione. 

 

D) SPORT E PERIFERIE 2020, RIGENERAZIONE IMPIANTO SPORTIVO "LA POTENZA" 

CAMPO DI CALCIO A 11 – CUP D54H20000760001 (Pr. #380) – importo complessivo € 

800.000,00 - R.U.P. Arch. Alessandro Litigante 

- Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 

- direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione, 

- liquidazione, rendicontazione e liquidazione tecnico contabile; 

- contabilità dei lavori; 

- certificato regolare esecuzione. 

 

Dato atto che, a tal fine, si intende esperire un’indagine di mercato, nel rispetto dei principi di 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2556 del 06/12/2021 

non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, finalizzata ad individuare 
soggetti qualificati cui affidare i servizi attinenti l’ingegneria e l’architettura sopra elencati, con le 
modalità di cui all’art. 1 comma 2 lettera a) della L. 120/2020, così come modificata dal D.L. 
77/2021, convertito in L. 108/2021. 

Fatto constare che non sussistono condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai 
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013, dell’art. 42 del D.Lgs.50/2016 
e dell’art. 7 del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Sulmona in capo al 
sottoscritto Dirigente, nonché al Responsabile del Procedimento designato. 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 
2. Di approvare l’allegato avviso di “Indagine di mercato finalizzata all’individuazione di 

operatori economici per l’affidamento di servizi attinenti l’ingegneria e l’architettura”; 
3. Di approvare altresì gli allegati modelli di istanza partecipazione (Procedura A e B: RUP 

Arch. Barbara D’Aprile – Procedura C: RUP Arch. Laura Fontana – Procedura D: Arch. 
Alessando Litigante); 

4. Di stabilire che l’avviso ed i modelli di istanza dovranno essere pubblicati per n° 15 
(quindici) giorni naturali e consecutivi sul sito web istituzionale dell’Ente; 

5. Di far constare che non sussistono condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai 
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013, dell’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016 e dell’art. 7 del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Sulmona in 
capo al sottoscritto Dirigente; 

6. Di dare atto che il presente atto non necessita di visto di regolarità contabile, in quanto non 
comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica e finanziaria dell’Ente. 

 
 

IL DIRIGENTE 
Ing. Franco Raulli 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 3201 del 06/12/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   FRANCO RAULLI in data 06/12/2021. 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3522 

Il 06/12/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2556 del 06/12/2021 con oggetto: 

Approvazione avviso indagine di mercato finalizzata all'individuazione di operatori economici per 

l'affidamento di servizi attinenti l'ingegneria e l'architettura 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2556 del 06/12/2021 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 06/12/2021.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


